S. Frigidiano inſtitutus, vſque in hanc diem perfeuerat: fuit autem monaſterium S. Frigidiani caput Congregationis præclariffimæ: nunc verò noſtræ Lateranenſis præcipuum, de quo inferius ſpecialis tractatio habenda erit, tum in hoc ſecundo libro, cum de Congregatione S. Frigidianagemus, tum in ſequenti cum de monaſterio noſtræ Lateranenſis Congregationis ſermo erit.

Secunda eſt Eccleſia S. Marie de Friſonaria prius ſancti Frigidiani oratorium, poſtea ab illuſtriſſima ſcæmina Mathilda in monaſterium erecta, tertio ab equite Marcoaldo Lucenti circa anno Domini 1255. inſtaurata, demum à noſtris anno 1400. reformata, de qua in Catalogo monaſteriorum noſtræ Congregationis.

Tertia, Eccleſia ſancti Petri, quam vetuſtiſſimam fuiſſe, ac in ea ab antiquo tempore diſciplinam canonicam viguiſſe, oſtendunt literæ Innocentij III. Priori ſancti Frigidiani, & Canonicis Lucentibus directæ, quibus mandat, vt quandoquidem in dicta Eccleſia ordo canonicus ab antiquo tempore fuerat inſtitutus, licet poſtmodum per multa, & longa tempora fuerit in dicta Eccleſia inſtituti Priores non proſſiſ, tamen quia non oportet arare in boue, & alio, compellant Priorem electum, & alios dictæ Eccleſie canonicos non profeſſos, vel profeſſionem emittere, vel beneficia, quæ in eadem Eccleſia nebant, dimittere. Refertur hæc epiftoſa in cap. Cum cauſam de electione.

Quarta eſt Eccleſia S. Pantaleonis eiuſdem Ciuitatis, quàm cum in ea diſciplina canonica colaberetur, Innocentij II. per ſuas datas Kalend. Nouembris Priori, & Canonicis S. Frigidiani reformandam ſub illis verbis conceſſit: *Itaque Eccleſiam ſancti Pantaleonis, ad reformandam in ea Religionem, & locum ipſum, tam in temporalibus, quàm in ſpiritalibus, Deo propicio, meliorandum, cum omnibus ſcilicet, quæ in præſenti prima nũcũtate inſiſt, ac laudabiliter pertinere noſcuntur, ſpoſita vobis diſpenſatione committimus, vt videlicet quantum ibi Religio durauerit, idem venerabilis locus in veſtra diſpoſitione, veſtroque regimine, abſque aliam contradictione conſiſtat.*

Quinta eſt Eccleſia S. Saluatoris in Moſſiolo eiuſdem Ciuitatis Prioratus S. Frigidiani ſubiecta, & illius membrum, cum ſuo capite noſtræ Congregationi vnita.

Sexta, Eccleſia S. Leonardi eiuſdem S. Frigidiani membrum, & ſimiliter noſtris vnita.

Septima, Eccleſia S. Marie foris portam, vetuſtiſſima, & à Deſiderio Rege Longobardorum inſtaurata, vt Cæſar Francioſtus in deſcriptione eiuſdem Eccleſie adnotauit pag. mihi 564. in qua ab antiquiſſimo tempore degiſſe canonicos regulariter viuentes, conſtat ex titulo Prioris, qui canonicis eiuſdem Eccleſie præerat, cuius fit mentio in quodã inſtrumento conſecto anno Domini 1281. prædicta Eccleſia cum ad ſecularitatem

transiſſet

transiſſet, necum ad Regulares reſpectant anno 1374. cum Iulio II. canonicis regularibus Congregationis ſancti Saluatoris Bononiensis illam vnice.

Cetera, Eccleſia S. Ioannis in capite Burgi noſtræ, quàm fundatam circa annum Chriſti 1170. Iulio Patrono de anno 1135. habita ab Innocentio III. facultate, Priori, & Canonicis ſancti Frigidiani cum hoſpitali eidem anno conſtituta de anno 1177. ſacris Virginitus Canonice noſtri Ordinis ſub dicti Prioris regimine meliorandam conceſſerunt, quàm etiam nunc tenent.

Nona, S. Michaelis de Platea, ſecundum Auguſtini Supplementi lib. 12. ſub anno 1107. vbi dicitur, Iulio Archiepifcopo verba faciens hæc ſcribit: *Præſentem litteram, maxime in Luca Vrbe, & eius vicinis Conuentuum Regularium monaſteria ad hoc ſunt conſtituta, ut quæſque in Vrbe Luca, & extra illam conſtituta ſancti Frigidiani, ſancti Michaelis de Platea, & extra Vrbe, & alia ſua ſub capite gubernentur, & alia ſua Parochialis Eccleſie omnes Priores, & alia ſua conſtituta ſancti Frigidiani, & alia ſua conſtituta, de Eccleſia S. Michaelis à ſua ſua ſpecialitatem Cæſarem Francioſtum in deſcriptione huius Eccleſie.*

Decima, Eccleſia S. Michaelis de Monte Bræno, de qua dictam eſt ſupra: nunc vnita Congregationi S. Saluatoris Bononiensis per Iulium II. anno 1577.

Undecima, S. Marie Magdalene Caſtri Franciſ Vallis Arce, membrum Congregationis ſancti Frigidiani, quàm de anno Domini 1545. conſtituta Canonice habuiſſe, conſtat ex electione facta eo anno à Canonicis monaſterij de Friſonaria in illorum Priorem, de quodam canonice dicti Conuentus nomine fratre Mattheo.

Præter prædictas verò Eccleſias ſunt in præſenti Diœceſi Lucenti alię parochiales ad monaſterium noſtrum S. Frigidiani, vel S. Marie de Friſonaria ſpectantes, & per aliquem ex noſtris canonice gubernari ſolent, de quibus etiam inſtitutionem, ſed & alia: quàm plures Eccleſias, quæ nunc à ſecularibus clericis reguntur, regulariter ex canonicis priores eorum tituli ſatis indicant, qui noſtris Eccleſie Regularibus ſaltem ab inſtitutione tribui conſueverunt.

In Diœceſi Lucenti, ſue Sarzanenſi Eccleſia S. Andree de Cartaria cum omnibus parochialibus, ab epifcopo eidem ſubiectis olim membrum Congregationis Lucentis, nunc cum eodem capite noſtræ Congregationis vnita, cuius Prior ordinatus inſtitutionem in ſeculares diſtinctio Cartaria, & aliorum adiacentium canonicis, vice tamen Prioris S. Frigidiani.

CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs Canonico-regularium Prouinciarum Marchie Anconitane, Ducatus Urbini, & Romandiola.

Ecclesiam Collegiatam S. Saluatoris in Castro S. Angeli Diocesis Firmane Canonico-regularium, sub Beati Augustini regula militantium extitisse, quo tempore S. Nicolaus de Tolentino illius Ecclesie erat Canonicus, testatur D. Antoninus 3. parte Historiarum tit. 24. cap. 10. in principio, ubi sic ait: In iuuenili aetate sancti conuersi, cum...

...dam Ecclesia sancti Saluatoris Canonicus effectus regularis. Eam enim Ecclesiam S. Saluatoris in Castro S. Angeli nuncupato, Firmane Diocesis fuisse, habes ex Breuiario Romano in officio eiusdem S. Nicolai. Canonici dicte Ecclesie seculares effecti habent adhuc Priorem.

In Diocesi Firmana propè ciuitatem, secundo circiter milliaro ad ripam Adriaticam fuit vetustissimum Collegium nostri Ordinis S. Marci nuncupatum, quod rogantibus, ac iuuuantibus ciuibus Firmanis intra urbem translatum, nunc S. Catharina vocatur, ingentissimis priuilegijs per Romanos Pontifices munitum, de quo vide libro sequenti in Catalogo Monasteriorum nostrae Congregationis.

In Ciuitate Firmana erat alia Collegiata Ecclesia S. Mariae nuncupata, cuius, & illius Canonico-regularium meminit Eugenius IV. in literis Priori sancti Saluatoris eiusdem Ciuitatis directis anno 1431. secundo Kal. Maij per hæc formalia verba: Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filij Firmiani Pellegrini Canonici monasterij sancte Mariae per Priores sancti gubernari Ordinis sancti Augustini petitis continebat, &c.

In ciuitate Tolentini est Præpositura collegiata nostrae congregationis S. Caterui nuncupata, ubi S. Martyris sanctissimæ Reliquiæ adseruantur.

In ciuitate Anconitana monasterium Abbatiale S. Iohannis Baptistæ de Capite montis sub arce positum nostrae Lateranensis congregationis.

In eadem ciuitate est collegium cum primis nobile S. Virginum Canonissarum nostri ordinis, quod S. Bartholomæi nuncupatur.

In Episcopatu Asculano circa annu 1344. fuisse monasteria nostri ordinis, patet ex actis Capituli eo anno Eugubij celebrati, in quo designatus est ad visitanda monasteria in Episcopatibus Firmano, & Asculano Prior S. Iohannis de Vrbe veteri.

Ce 2 Eccle.

transisset, iterum ad Regulares repeditur anno 1512. cum Iulius II. canonicis regularibus Congregationis sancti Saluatoris Bononiensis illam vniret.

Octaua, Ecclesia S. Iohannis in capite Burgi nuncupata, quam fundatam circa annum Christi 1050. illius Patroni de anno 1135. habita ab Innocentio II. facultate, Priori, & Canonicis sancti Frigidiani cum hospitali eidem annexo regendam tradiderunt. Idem autem Prior cum canonicis de anno 1517. sacris Virginitibus Canonice nostri Ordinis sub dicti Prioris regimine constituta tenendam concesserunt, quam etiam nunc tenent.

Nonæ, S. Michaelis de Platea, secundum Auctorem Supplementi lib. 12. sub anno 1107. ubi de h. Rudo hoc Arnulpho verba faciens hæc scribit: Postquam illuc, maxime in Luca Vrbe, & eius agrum in Canonicorum Regularium monasteria ad hanc ætatem exiit, ea quippe in Vrbe Luca, & extra sancti Iohannis sancti Frigidiani, sancti Michaelis de Platea, & extra à Vrbe, & alia duo sub capite gubernata, & ab h. seruis Parochialis Ecclesia omnes Vrbe illi, & h. seruis sancti Iohannis sancti Frigidiani, &c. Nonum latet tamen, de Ecclesia S. Michaelis à h. seruis super dictum Casarem Franciscorum in descriptione huius Ecclesie.

Decima, Ecclesia S. Michaelis de Monte Bracoli, de qua dictum est supra: nunc vnita Congregationi S. Saluatoris Bononiensis per Iulium II. anno 1507.

Vndecima, S. Mariae Magdalene Castri Franchi Valli Arni, membrum Congregationis sancti Frigidiani, quam de anno Domini 1345. conuentione Canonico-regularium habuisse, constat ex electione facta eo anno à Canonicis monasterij de Fisonaria in illorum Priorem, de quodam canonico dicti Conuentus nomine fratre Mattheo.

Præter supradictas verò Ecclesias sunt in præfata Diocesi Lucensi alie parochiales ad monasterium nostrum S. Frigidiani, vel S. Mariæ de Fisonaria spectantes, & per aliquem ex nostris canonicis gubernari solite, de quibus etiam inferius dicemus, sed & alia quamplures Ecclesias, quæ nunc à secularibus clericis reguntur, regulari olim extitisse priorales earum tituli satis indicant, qui non nisi Ecclesijs Regularibus saltem ab institutione tribui consueverunt.

In Diocesi Lunensi, siue Sarzanensi Ecclesia S. Andreae de Cartaria cum omnibus parochialibus, & capellis eidem subiectis olim membrum S. Frigidiani Lucensis, nunc cum eodem capite nostrae Congregationis vnite, cuius Prior ordinariam iurisdictionem in seculares dicti loci Cartaria, & aliorum adiacentium exercet, vice tamen Prioris S. Frigidiani.